EMENTA: Indica ao Senhor Prefeito a

elaboração de um estudo técnico e

financeiro visando à criação de uma Casa

Dia no município de Jardinópolis.

DESPACHO:

INDICAÇÃO N.º 199/2025

À Presidência:

                                               A Vereadora infra-assinada vem à presença desse

Plenário Legislativo indicar o quanto se segue ao Senhor Prefeito de Jardinópolis:

Considerando o compromisso da SEMAS em promover a proteção social e a convivência

familiar e comunitária, conforme estabelecido pelo Sistema Único de Assistência Social (SUAS),

indico ao Senhor Prefeito a elaboração de um estudo técnico e financeiro visando à criação de uma

Casa Dia no município de Jardinópolis.

A Casa Dia é um serviço socioassistencial que oferece atendimento especializado a idosos

em situação de vulnerabilidade social, proporcionando cuidados durante o dia, como alimentação,

higiene, atividades de convivência e estimulação cognitiva. Esse modelo tem se mostrado eficaz

na promoção da autonomia, prevenção de situações de risco e fortalecimento dos vínculos

familiares.

A implementação desse serviço atenderá à crescente demanda por cuidados diurnos para

idosos em nossa cidade, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida dessa população e

aliviando as famílias que enfrentam dificuldades em prover cuidados contínuos.

Solicitamos à SEMAS a elaboração de um estudo técnico e financeiro para a criação de

uma Casa Dia em Jardinópolis, contemplando:

1. Infraestrutura: Adequação de espaço físico com acessibilidade e conforto.

2. Equipe Técnica: Profissionais capacitados, incluindo assistentes sociais,

psicólogos, cuidadores e terapeutas ocupacionais.

3. Atividades Programadas: Oficinas de estimulação cognitiva, atividades

recreativas, culturais e de convivência.

4. Parcerias: Estabelecimento de convênios com entidades filantrópicas e

voluntários para apoio complementar.

Pág 1 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/MUBaqKVxreKK4QtzW7J2n0ty2Bc9YsEf | Assinado digitalmente por Assinadoc®

5. Orçamento: Proposta de financiamento por meio de recursos municipais,

estaduais e federais, bem como parcerias com a iniciativa privada.

A criação de uma Casa Dia em Jardinópolis representa um avanço significativo na política

de assistência social do município, alinhando-se às melhores práticas adotadas em outras

localidades e atendendo às necessidades da população idosa.

                                      Sala das Sessões, 2 de junho de 2025.

                                                   Dalva Cristina Siqueira dos Santos
                                                                                Vereadora

Pág 2 de 2 | Validação & Hash: https://app.assinadoc.com/validate/MUBaqKVxreKK4QtzW7J2n0ty2Bc9YsEf | Assinado digitalmente por Assinadoc®

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		https://app.assinadoc.com
	2025-05-30T13:53:28-0300
	https://app.assinadoc.com
	Dalva Cristina Siqueira dos Santos
	 • Digital Signature | Dalva Cristina Siqueira dos Santos, 2804:14d:5870:32c:487f:fc7a:ad54:3244,May 30, 2025 13:53